
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439.377; 439233 fax: 02491439.336 
e-mail:office@primariaslatinaso, site: www.primariaslatina.ro 

Nr "jE / () (2/' 0(.2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Slatina City Run", ediţia a IV-a, în 
data de 14 mai 2023, între orele 10:00-13:00, organizat de Primăria municipiului Slatina 

Consiliul Local al municipiului Slatina 

Având în vedere: 

- prevederile H.C.L. nr.48//28.02.2023,referitoare la aprobare „Programe şi proiecte culturale, 
educative şi manifestări sportive pe anul 2023,cu modificările şi completările ulterioare"; 

- prevederile H.C.L. nr.49/28.02.2023,referitoare la:aprobare cheltuire sume şi regulament cadru 
de organizare eveniment sportiv „Slatina City Rţin", in data de 14 mai 2023; 

- refera-tul Serviciului Cultură, Sport nr. /05.05.--2023.
avizul favorabil de oprire circulaţie nr. : , emis de Poliţia m 

Slatina— Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina cu nr..4424.../(2
-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004.; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit. a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit. b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL municipiului SLATINA 
DISPUNE 

Art.1 Se aprobă in data de 14 mai 2023, între orele 10:00-13:00, desfăs,urarea evenimentuhd 
„Slatina City Run", ediţia a IV-a, organizat de Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local al 
municipiului Slatina. 

Art.2 Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pentru desfăşurarea in condiţii de siguranţă a probelor 
de CROS şi SEMIMARATON din cadrul evenimentului sportiv„Slatina City Run", ed.a IV-a, în 
data de 14 mai 2023, între orele 09:30-13:30, conform schiţei traseului anexată la prezenta dispoziţie. 

START — ALEEA EROILOR — STR. TUNARI — BLD. A.I. CUZA — STR. PRIMĂNERII — STR. 
CORNIŞEI — BLD. NICOLAE TITULESCU STR. LIBERTĂŢII — BLD. A. I. CUZA --
FINISH. 

Art.3. Se aprobă oprirea temporară a eirefflaţiei pe Aleea Eroilor din Parcul Tineretului, 
municipiul Slatina, in intervalut 12.05.2023, ora 08:00 --- 14.05.2023, ora 16:00. 



Art.4 Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei i staţionarea autovehiculelor în parcarea 
adiacentă străzii Aleea Eroilor din municipiul Slatina, 1n intervalul 12.05.2023, ora 08:00 — 
14.05.2023, ora 16:00. 

Art.5 La acest eveniment cu caracter sportiv se estimeaz'ă prezenţa unui număr aproximativ de 500 
persoane. 

Art.6. Organizatorii acestui eveniment ce va avea loc In data de 14 mai 2023, Intre orele 10:00-
13:00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei 
Basarab", Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, 
S.C. LOCTRANS S.A. şi Serviciul de Ambulanţă Olt, vor lua măsurile şi vor Intreprinde acţiunile ce se 
impun pentru a realiza condiţiile optime desfăşurării evenimentului. 

Art.7 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit Legii nr.60/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.8 Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina — Biroul Poliţia Rutieră; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab"; 
- Serviciul Public - Direcţia Administrarea Stră.zilor i Ilumina-tului Public; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală; 

- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Persoanele nominalizate 1n anexele 1 şi 2 la prezenta dispoziţie. 

Constantin 

• 

Contrasemnează, 
Secretarul general al municipiului Slatina 

Milial# iIDITA 

PS-02/F2 


